

KALISZANIN,

GAZETA MIASTA KALISZA I JEGO OKOLIC.

Wtorek dnia 23 stycznia 1872 roku.

Wschód słońca o godz. 7 m. 56 r.
Zachód „ 4 „ 28 w.
Długość dnia „ 8 „ 32.
Przybyło „ „ 54.
Wschód księżycy w dniu „ „ „
Zachód „ „ o g. 6 m. 2 r.

Dziś. SS. Zaśl. N.P.M. Hdefonsa i R.
D. 24 „ Tymoteusza i Felicjana.
„ 25 „ Nawrócenie św. Pawła.
Cena ogłoszeń:
za pierwsze 6 wierszy kop. 25; za
każdy następny wiersz po kop. 3.

Kaliszanin wychodzi 2 razy w tygodniu, t. j. we Wtorki i Piątki w południe. — **Cena Kaliszanina:** kwartalnie: rs. 1 kop. 20, za przesyłkę pocztą kop. 40; miesięcznie kop. 40, za odnośnienie po kop. 5; numer pojedynczy kop. 6. — **Prenumeratę przyjmują:** w Kaliszu: główny kantor w drukarni wydawcy W. Hindemitha, oraz miejscowe księgarnie; w Warszawie: księgarnie Okońskiego i Wendego. — **Artykuły** nadsyłane zwracaniem nie będą.

Wiadomości miejscowe i okoliczne.

Do kasy Rady Gubernjalnej Kaliskiej dobroczynności publicznej, złożono dla wspomoczenia biednych rs. 29 zebranych przez pp. Rymarkiewiczków, panna J. Kossowską i p. Rudnickiego adwokata, za rozprządane programy na koncercie p. Elżbiety Bogusławskiej.

Podając o tem do wiadomości ogólnej, Rada Gubernjalna dobroczynności publicznej składa najszersze podziękowanie wymienionym osobom, jak szerszej ofiarodawcom. Nadto Rada nadmieniam, że nadesłane rs. 29 wcielone zostały do funduszu przeznaczonego na wsparcie biednych.

W księgarni p. Fingerhuta widzieliśmy „Książkę do rachunków w gospodarstwie domowym dla kobiet,” wydaną w Warszawie przez skład papieru p. Błaszkwskiego; cena jej kop. 60 (złp. 4). Pomysł tej książki nader praktyczny, bo obejmuje ona papier czysty zarubrykowany na następujące działy: 1) przychód, 2) wydatki codzienne na żywność przez wszystkie dni, wszystkich miesięcy z wyszczególnieniem artykułów żywności, 3) wydatki na opał i światło, 4) na pranie i usługę, 5) na ubranie, 6) na edukację dzieci, 7) na chorobę i zabawy, 8) na lokal i sprzęty, 9) wydatki nadzwyczajne i wreszcie, 10) zebranie wydatków oraz porównanie przychodu z wydatkiem.

Nie jest to wcale nowość, że kto pracuje oszczędza i umie się rzucić, ten może zrobić majątek, a przynajmniej zgromadzić dla siebie i rodziny fundusz pewien, bez którego może... może by dzieci nie znały już rodziców i krewni wyparliby się z niego. Ta potęga, ten środek, spoczywają głównie w dobrej woli gospodyni, bo „choć mąż zbiegł w worem, żona może wynosić fartuchem,” rzekł przysłowiem. Ku celowi zatem o jakim mówimy, dopomaga, przeważnie obraz wydatków i porównanie jego z przychodami. Książka p. Błaszkw-

skiego, zdaniem naszym, winna się znajdować w każdej rodzinie; będzie to regulator ostrzegający, aby nie żyć nad stan; aby pracować gorliwie, gdy mniejszy przychód; aby łożyć więcej na edukację dzieci, niż na brzuch, gałganki i fatalizki modne; aby nie mieć kłótni wydatków z przychodem, a w następstwie tego zmartwień, niepokojów domowych i odwiedzin kreatur wcale niepożądanych a zowiących się komornikami, aby wreszcie uniknąć skutków tej smutnej przypowieści, która mówi: „Pytać się będzie ciebie zima, coś robił w lecie, i pytać się będzie starość, coś robił gdyś był młody.” Społeczność nasza słynęła zawsze z zacnych matek i dobrych gospodyń; niech więc i dzisiejsze nie wstydzą swych prababek, a uczą swe córki, iżby żony — żonami, matki — matkami, gospodynie — gospodyniami, w całym znaczeniu tego słowa były. To jest recepta, która sprowadzi zdrowie dla małżeństw bez liku.

— Jutro trzeci wieczór muzyczny orkiestry pod dyrekcją p. Lewandowicza.

— Pierwsza maskarada zgromadziła do sali teatralnej około dziesięciu masek, ale za to dość znaczną liczbę osób nie maskowanych, te zaś, o ile mogliśmy zauważyć bawiły się doskonale. O północy odegrano pełną humoru komedijkę, w jednym akcie p. t. „Salonowy Don Quixotte,” w której odznaczyli się: p. Doroszyński i panna Bajerowicz; zabawa zaś maskaradowa przeciągnęła się prawie do samego rana. Wnioskujemy ztąd nie bezzasadnie, że następne maskarady gromadzić będą licniejszą publiczność.

— W niedzielę, w obec nie zbyt licznie zebranych widzów, odbyło się pierwsze przedstawienie towarzystwa dramatycznego pod dyrekcją p. Doroszyńskiego. Ze jednak nowo zaangażowani artyści i artystki, z powodu opóźnienia w przybyciu, dotąd nie dali nam się poznać, przeto sprawozdanie teatralne rozpoczniemy pod zwykłą rubryką, po zupełnym skompletowaniu się towarzystwa.

— Piekarnia wiedeńska, założona w naszym

mieście przez s. p. Kazimierza Niemojewskiego, od dziś przechodzi na własność W. Wincentego Jarocińskiego, obywatela ziemskiego, który nabył takową z zamiarem znacznego rozwoju. Zastużone poparcie jakim dotychczas cieszy się wspomniana piekarnia, każe nam mniemać, że dzieli zbyt wczesnie zmarłego Kazimierza, w dalszym onego rozwoju, nie mniejszem jak poprzednio cieszyć się będzie powodzeniem.

— W dniu wczorajszym odbył się w sali b. hotelu polskiego pierwszy koncert niewidomych artystów b. uczniów Instytutu Oftalmicznego w Warszawie, o którym podamy sprawozdanie w następnym numerze. Drugi koncert odbędzie się w piątek, a wnosząc z gry koncertantów, jaką mieliśmy sposobność słyszeć w prywatnym domu, śmiało upewnić możemy, że oni nie tylko swem wyjątkowym położeniem ale i grą pełną wykończenia zasługują na poparcie.

— W dniu onegdajszym, w parku miejskim odbywał szybki bieg Heinrich, kurs biegu 6 cio wiorstowy w przeciągu 22 minut, po odbyciu którego na zakończenie widowiska, puszczone balon.

— Donoszą nam, że w dniu onegdajszym, około godz. 7 wieczorem, we wsi Jastrzębnikach położonej o 1 i pół mili pod Kaliszem, wybuchł pożar, skutkiem którego spaliła się stodoła mieszcząca w sobie zboże i narzędzia gospodarskie; przyczyna ognia dotąd niewiadoma.

— (Nadesł.) — Nie jednokrotnie wspominano w „Kaliszaninie” o zebrających dzieciach, bo też one zapewne już nie jednej osobie dobrze dały się we znaki. Sposób napadania tych matych zebrań w dziurawych łachmanach, na przyzwicie ubranych przechodniów jest następujący: zazwyczaj naprzeciw którego z większych kaliskich hoteli siedzą dziewczyna i chłopiec na trotoarze lub na progu domowym, pozostawiając tamże jako nie-

YERTA SLOVODA,

powieść,

A. Achard'a;

przekład z francuzkiego przez

S. M. W.

(Ciąg siódmy).

Podczas burzliwego czasu wieków średnich, używali mieszkańcy Hohenstein'u pewnej niezależności, rządy ich, bowiem tworzyły pewien odcień rzeźmy, od rodziny Habsburgskiej zależnej, czyżospolitej, od rodziny Habsburgskiej zależnej, która kunim okazywała sympatję. Mimo zmian czasów i ciągłych przewrotów, przez jakie stosunki politycznego bytu zupełnej uległy zmianie, łączność ich wzajemna przechowała się między nimi jako dawne podanie. To też po dzisiejszeń jeszcze są oni więcej cesarzowi niż ludowi niemieckiemu zyczliwi. W owym czasie gdy hojność Jana strumieniami wylewała wiśniak i młode wino w oberży na wzgórzach Schönwaldu, mieszkańcy różnych części Niemiec już się zaczęli stawać żywiołem niezgody i waśni wzajemnych w skutek podżegań. W prawdzie źródło głównych zaburzeń było w Paryżu; lecz na brzegach Sprei równie jak i węgierskiego Dunaju wszystkie warstwy społeczne przeczuwały już jakiś niepokój, zwiastujący wojnę domową. To też i tu rozmowa skłoniła się do po-

lityki, a że przez częste hausty nastrój umysłowy różne wywoływał zdania, nie potrwało więc długo, jak żywa rozmowa biesiadników poczęła nastroić im powód do użycia pięści.

Wreszcie nadeszła chwila, w której drwał z Hohenstein'u przewyższający swym wzrostem wszystkich zgromadzonych, powstał w zadymionej sali z pełną szklanką wina i wniósł toast „za zdrowie cesarskiego domu w Habsburg'u!”

Postawa jego była groźna, wzrok nakazujący.

— Kto wnosi ten toast? zapytał się Konrad.

— Ja, Frydrych Mayer, syn starej niemieckiej ojczyzny, mieszkaniec górski z Hohenstein'u! zawołał drwał. Dom Habsburgów będący domem cesarskim Niemiec, rozpostarł już od wielu wieków opiekunczą rękę nad mieszkańcami Hohenstein'u; jemu winni jesteśmy niezależność i bezpieczeństwo nasze, on wpływał na ustalenie religii katolickiej gdy Turcy, gdy Francuzi, na ojczyznę zespoloną się rzucili, tedy odporem im stanęły wojska austriackie i zatrzymały w niszczącym wszystko pochodzie.

Konrad Schwelbach zdjął z głowy czapkę studentką, z zaktórej jaśniała wstążka czarna z czerwono-złotymi brzegami i bijąc w stół silnie pięścią, głosił przeciwne zdanie. Rozpoczął on filipikę swoją złorzeczeniami na Austrię, które toast na cześć przeciwnika wzniesiony, zbić miały; potem zaczął sytać przekleństwa oskarżając wszystkimi możebnymi, po większej części niezbitymi słowami, ówczesne rządy Austrii. Kłątwy jego kipiły takim wybuchem płomienistym, jakim oddychała tamtoczesna młodzież uniwersytecka. Aby przekleństwa, które mowę zakończyć miały, błahem

nie były powtórzeniem początku, stanął z powagą uczonością tchnącą i wniósł „pereat” dwa razy.

Drwał ścisnął pięść straszliwie i wywijał nią po nad głowę.

— Nie! dom Habsburgów nie zginie! zaczął tonem groźnym, — on jest chwałą, zbawieniem Niemiec! on przemógł wszystko i ocalił kraj praociców naszych; on strzeże sprawiedliwych, a ci, którzy przeciw niemu występują, są nieprzyjaciółmi dobra powszechnego!

— Doprawdy! tak sądzisz? zawołał nagle, dobrze znany głos Jana.

I rozpoczął Jan gorzkie miotać na Austrię słowa, które kłątwą i przekleństwem zamykał. — Był on poddanym rządu austriackiego, w tej ojczyźnie zrodzony przeżył najsmutniejsze lata życia swojego i niejedno zniósł cierpienie, poznał wreszcie swobodę amerykańską i tam wielkie osiągnął zyski.

Drwał z Hohenstein'u opuścił miejsce swoje i wpadł na środek sali, policzki drżały mu z gniewu, nozdrza rozwierzały się jak u dzikiego rumaka.

— Com powiedział, tego nie odwołuję! wołał. Stanął wreszcie, silnie ramiona w tył pochyliwszy, ręce jego na wpół skrzywione, były gotowe mierzyć się z wszelką siłą olbrzymią. — W tej to postawie wyzywał on Jana groźnym wzrokiem do walki.

— Czy myślisz, że jesteś w stanie mnie strachu nabawić? zawołał Jan, i powstawszy przyciągnął pas spodni, odrzucił daleko od siebie czapkę, podszytą lisią skórą, po czym wpadł na górala z zwinnością, jakiej po nim nikt by się nie spodziewał. Pasowanie się było tak gwałtowne i

ma służyć ciepła woda. Przed polewaniem robia się dziury w ziemi za pomocą palika, do których wodę wpuszczać należy, aż ziemia się całkiem nasyci. (Koresp.)

W 1871 r. w obrebie policyjnym Wiednia zdarzyło się 193 samobójstw (97 w roku 1870.) Odebrało sobie życie 158 mężczyzn i 35 kobiet. Najstarszy wiekiem samobójca liczył lat 74 najmłodszy 14. Ze względu na rodzaj śmierci: 41 zastrzeliło się, 63 powiesiło, 31 utopiło, 33 otruło, 11 wyskoczyło z okna, 9 przerzuciło sobie gardło i żyły, 3 się udusiło, jeden zadał sobie śmierć zwalivszy na się ciężką skrzynię, a jeden rzucił się umyślnie pod koła. Najczęstszym powodem odebrania sobie życia była nędza, zbrzydzenie sobie życia i nieszczęśliwa młodość. Zamordowanych w ciągu ubiegłego roku było osób 8 (t. j. 1 pteci mężkiej, 7 żeńskiej.) W tej liczbie 2 zabójstwa popełniono dla rabunku, 3 z zazdrości, 3 zabójstwa dzieci mających więcej niż rok życia, 1 jedno zabójstwo z pobudek niewiadomych. (G. P.)

Wiadomości z literatury, sztuk, nauk, przemysłu, handlu i t. p.

„Wieniec” w Nr. 3 i 4 r. b. zamieszcza piękne studjum literackie p. Wincentego Korotyńskiego p. t. „Stanowisko Franciszka Karpinińskiego w literaturze.” Tamże drukuje się opowiadanie Kraszewskiego p. n. „Herod-baba.” Z pism humorystycznych u nas, palma pierwszeństwa należy się „Kurjerowi Świątecznemu.” Dowcipy jego, często prawdziwe dowcipy, nie zahaczają o osobistości i nazwiska, umieją wypowiadać prawdę w potrawach zaprawionych nie rzadko sporą szczyptą soli attyckiej. W Nr. 3-cim tego pisma z r. b. nie mogą się np. niepodobać dwa takie ustępy, jak następujące:

„Trzej rabinowie niemieccy, wzywają wszystkich prawowitnych żydów, ażeby się zupełnie przenieśli do Palestyny. Obowiązkiem jest naszym oświadczyć niniejszem, że redakcja Kurjera Świątecznego nie ma nic, a nic przeciwko temu.” Wyzyskiwanie nas na wszystkich drogach społecznych dla widoków osobistych, a bez korzyści ogólnych — skreślił o to zezwolenie Redakcji Kurjera Świątecznego, — daniem pasportu żydowskiemu do Palestyny. Drugi ustęp jest o cukierni Loursa w Warszawie, która obchodząc tam teraz 50-cio letnie istnienie swoje w tem mieście przesłała redakcji Kurjera Warszawskiego list po francuzku z dotychczasem rs. 150 na cel dobroczynny. Kurjer Świąteczny trafnie i dowcipnie zakończył ten wstęp słowami: „Za ruble warto podziękować, ale list francuski co prawda, zupełnie nie potrzebny.” I my za kurjerem świątecznym powtarzamy to samo.

O oficjalistach gospodarczych.

(Dokończenie.)

Kiedy już raz dzisiejszy oficjalista w stosunku do swego pana stanął na gruncie czysto materialnym, byłoby marzeniem chcieć zmienić ten choć dla obu stron niedogodny stosunek, na dawny w jakim stał podstarości do swego pana. Chcąc go zmienić, zmienić go można jedynie na podstawie materialnej. Nie sądzę, aby było słusznem jak to dotąd u nas się praktykuje, iżby zdolności i praca, przyjąć się mającego oficjalisty, o których sąd przy robieniu kontraktu jest niemożliwym z góry podlegaty stałemu oszacowaniu. Praca winna koniecznie właściwe stanowisko zająć względem kapitału, gdyż wtedy jedynie oboje z wzajemną korzyścią postępować mogą. Gdybyśmy zatem jako wynagrodzenie oficjalisty przyjęli pewien procent od dochodu, zyskalibyśmy nietylko wiernego sługę, lecz w pewnym stosunku bardzo dogodnego współnika. Interes pana zatem zszedłby się na podstawie materialnej z interesem sługi, a to z korzyścią tak dla jednej jak i dla drugiej strony. Na tej podstawie polega jedynie możność polepszenia losu naszych oficjalistów, podniesienia ich, zapewnienia im przyszłości,

a to nie tylko bez uszczerbku, ale nawet z korzyścią właścicieli dóbr. Bez wątpienia, że w tym stosunku koniecznym jest choć nie zawsze specjalne wykształcenie.

Do nader rzadkiej osobliwości zaliczyć trzeba oficjalistę, który by po wielu latach pracy i oszczędności, ujrzał się dzierżawcą lub właścicielem jakiej wioski, a potem sam lub syn jego na podstawie majątku wstąpił w ściślejsze grono obywatelstwa. Jeżeli mu dawne szlachectwo, a z tąd stosunki rodzinne nie przyjdą w pomoc, pewno jeszcze na długo, bo wnułkom i prawnikom wstęp do tego grona, jeżeli nie wzmocnionym, to pewno jedynie tolerowanym pozostanie. Zawsze za każdym nowym wstępem choć w kątku do uchwały nazwany będzie „dorobkiewiczem.” Zawsze towarzyszyć im będzie zimny uścisk ręki gospodarza, obojętna, lub też zbyt ceremonjalno-obrazliwa przyjęcie gospodyni, a jeżeli jest kawalerem, przymuszony uśmiech panienek połączony z przełotnym w okno spojrzeniem, czy czasem kto inny nie przybywa. Naturalnie sytuacja się zmienia, jeżeli mu przyjdzie w pomoc kolosalna fortuna, choć z brakiem czystego źródła. Wtedy to pewno prócz zupełnie innego rodzaju przyjęcia gospodarstwa i paniątki witają gościa nie bez cichego westchnienia, które mimowoli, zresztą w zgodzie z pojęciami XIX-go wieku z wziębranej metalicznem uczuciem piersi się wyrwyją.

Wprawdzie zaprzeczyć nie można, iż również choć w innym rodzaju tak samo tolerowanym bywa w naszych wiejskich towarzystwach bydy dzieć, a z przyczyny niedbalstwa, próżniactwa, rozwojłego życia dziś oficjalista, choćby nawet szczerze się wziął do pracy. Jeżeli jeszcze młody i jako tako tańczy, to go czasami spotyka (naturalnie w braku młodzieży) zaszczyt zaprosin na wiejskie baliki. Jest to nowa u nas postać, która cokolwiek się zbliża do miejskich froterów, choć różna pod wielu względami. Bywa nawet czasami wybieranym do figur w mazurze, lecz tylko jedynie w celu, nie wzbudzenia podejrzeń obecnego, a upatrzonogo przyszłego dożgonnego towarzysza.

Smutny to niezawodnie objaw dający miarę cenienia ludzi podług majątku. Naturalne to następstwo pustek w głowie, a zimna w sercu!

Jeżeli tak dalej szczęśliwie pójdzie, to pewno w przyszłości na zapytanie „co to za jeden ten pan,” usłyszemy z lekceważeniem. „to 5 włók,” „już z pewnymi względami, to 30 włók,” a z uwielbieniem „to 100 włók.”

„Gazeta Kielecka” donosi nam, iż za zezwoleniem tamtejszego Gubernatora dozwołonem zostało oficjalistom gospodarczym zbieranie się w oznaczonych terminach i miejscach w celu radzenia między sobą o rolnictwie. Prawdziwa wdzięczność należy się osobie, która tę myśl podniosła i w czyn wprowadziła. Rozprawy te nie tylko bez wątpienia wpłyną na podniesienie rolnictwa w tamtych okolicach, a samo zbieranie się, a ztąd wzajemny stosunek nie pozostanie bez korzystnego wpływu na oficjalistów. Lecz towarzystwo to nie odpowie swemu zadaniu, jeżeli pominiemy stronę materialną, jeżeli dalej rozwijać się nie będzie.

Czyż każdy z oficjalistów nie chętnieby poświęcił choćby 5% z swej pensji na urządzenie wspólnej kasy, w której by mógł znaleźć pomoc w wypadkach choroby, kalectwa, lub chwilowej klęski. Nie wątpliwe i właściciele ziemscy nie odmówiliby swej pomocy tej dobroczynnej instytucji. Podobnego rodzaju stowarzyszenia oficjalistów gospodarczych zdawna istnieją w Niemczech, a ich zbawienny wpływ zyskał powszechne poparcie i uznanie. Jakżeż byłoby pożądanem, aby i u nas w każdym choć powiecie, podobne stowarzyszenia powstać mogły. Lecz niestety myśl, pierwszy raz u nas w gubernji Kieleckiej podjęta, a nie wprowadzona w czyn, niczem się nie przyczyni do podniesienia tych ludzi pracy, którzy nie wątpliwe bardzo opieki i względów potrzebują i na nie słuszenie zasługują.

Przegląd polityczny.

Działalność wiedeńskiej Rady państwa przeniosła się teraz do komisji konstytucyjnej, która najprzód zajmuje się rezolucją sejmu lwowskiego.

Agitacja separatystowska szerzy się między wszystkimi Stowianami, i nie tylko w Węgrzech, chociaż dotychczas z mniejszem powodzeniem niż w Kroacji. Agitator słowacki Paulini-Toth wzywa człon-

ków komitetu centralnego słowackiego, aby na blizkich wyborach do sejmu peszteńskiego, zalecał tylko kandydatów stanowczo dla Węgier nieprzyjaznych. Nakoniec między Rusinami austriacko-węgierskimi odbywa się teraz nader gorliwie propaganda, w celu utworzenia nowego słowackiego państwa, złożonego z Galicji wschodniej, z ruskich górnych Węgier i Bukowiny.

Cała prasa niemiecka w tej chwili wyłącznie jest zajęta tylko dymisją ministra wyznań i oświecenia p. Muhlera, który opierając się wszelkim atakom parlamentarnym, przez lat dziesięć w duchu reakcyjnym kierował sprawami oświaty i wyznań w Pruszech, i posiadał największe zaufanie dworu; jeżeli zaś teraz upadł, stało się to nie tak dla zadowolenia liberalistów niemieckich, jak raczej z powodu że król i jego ministrowie poznali, iż p. Muhler szkodzi interesom niemieckim.

Reforma konstytucyjna w Szwajcarii, podobnie jak w sąsiedniem cesarstwie niemieckim, stanowczo rozwija się dalej w duchu liberalno-centralistycznym.

Rzym, 18 stycznia. Izba deputowanych przyjęła wszystkie paragrafy budżetu dochodów na rok 1872.

„Times” powtarza pogłoskę z Paryża, że p. Thiers wszedł w układy z domami bankowemi Rotszylda w Paryżu, Tomasza Gio w Londynie, Sina w Wiedniu, i jednym domem w Petersburgu o zawarcie pożyczki 3 miliardów. Ma ona być wypuszczoną jako renta 5 procentowa w kursie 87%. Ta operacja finansowa wykonaną być ma dopiero 1 maja 1873 r. „Times” dodaje, że wiadomość ta wymaga jeszcze potwierdzenia.

Telegramy.

Wersal, 19 stycznia. Agencja Havas utrzymuje że depesza „Times’a” o układach Thiers’a z bankierami obcyimi o pożyczkę trzymiljardową, jest nieuzasadniona.

Wiedeń, 19 stycznia. Pogłoski o zachwianiu się ministerstwa wymyślone są przez Czechów. — Reskrypt cesarski rozwiązuje sejm Kroacki.

Ogłoszenia.

PRZYRODA I PRZEMYSŁ

CZASOPISMO POPULARNO - NAUKOWE, poświęcone naukom przyrodzonym, z zastosowaniem ich do przemysłu, wychodzić zacznie od Nowego Roku 1872, raz na tydzień we środę, i obejmować będzie dwa arkusze druku. Prenumerata, wynosi w Warszawie: rocznie rs. 6, półrocznie rs. 3, kwartalnie rs. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50; — na prowincji i w Cesarstwie włącznie z przesyłką: rocznie rs. 8, półrocznie rs. 4, kwartalnie rs. 2.

Prenumerować można wprost w Redakcji, przy ulicy Dzikiej w domu Wgo Aquilino, pod № 2323 (3 nowym), w składzie głównym w księgarni pp. Gebethnera i Wolffa, oraz we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych, i w kantorach pism periodycznych.

Od Nowego Roku 1872, Redakcja przeniesioną została do hotelu Wileńskiego № 569/71 (49 nowy), od strony ulicy Długiej. (2)

W Warszawie u pewnej i bardzo znacznej rodziny, mogą być umieszczone na edukację jedna lub dwie paniątki, którym przy wszelkich wygodach, zapewnia się macierzyńska opieka, systematyczny wykład nauk i języków: francuzkiego, niemieckiego i włoskiego, oraz muzyki na fortepianie. Interesowani o bliższych szczegółach dowiedzieć się mogą za pośrednictwem redakcji Kaliszanina. (6-3-2)

Dominium Kotowiecko

pod Skalmierzycami, ma na sprzedaż barany rassy elektoralskiej, oraz stadnika dwuletniego rassy Bern, silnej i pięknej budowy.

Zaproszenie do przedpłaty
GAZETA HANDLOWA
 pismo codzienne wychodzące

W WARSZAWIE

Od lat ośmiu wychodzi codziennie w Warszawie **Gazeta Handlowa** pismo poświęcone handlowi, przemysłowi i rolnictwu. Dokładne przedstawiania całego ruchu handlowego w kraju z uwzględnieniem wiadomości z Cesarstwa, ciągle powiększanie działu korespondencji krajowych i zagranicznych, oraz traktowanie ekonomicznych kwestji krajowych, stanowi główne zadanie **Gazety Handlowej**.

Przedpłata wynosi:

Na prowincji i w Warszawie:
 Rocznie rs. 8 kop. 40
 Półrocznie „ 4 „ 20
 Kwartalnie „ 2 „ 10
 Miesięcznie „ 1 „ 7

Listy z opłatą prenumeraty należy adresować wprost do **Redakcji Gazety Handlowej** w Warszawie z oznaczeniem adresów i ostatniej stacji pocztowej. (3-2)

MUCHA

Tygodnik Humorystyczny Ilustrowany,

wychodzący będzie nadal na dotychczasowych warunkach. Główne działy tego pisma stanowią i stanowić będą:

Powiadki, novelle, opowiadania, ramoty, humorystyczne szkice, obrazki, wiersze, fraszki, rozmaite i t. p.

Redakcja uważa powyższe wymienione działy za główne; w celu zaś większego zainteresowania czytelników, od dnia 1go grudnia r. b. dodawane będą powieści humorystyczne w osobnych odtłokach formatu zwykłej książki. Pomienione dodatki rozpocznie zajmująca powieść znanego francuskiego pisarza Pawła de Kocka pod tyt. „Papa teść.”

Mucha wychodzi regularnie co piątek. Cena pomimo dołączenia dodatku pozostaje ta sama.

W Warszawie: rocznie rs. 3 kop. 60, półrocznie rs. 1 kop. 80, kwartalnie kop. 90, miesięcznie kop. 30;— w guberniach i Cesarstwie: rocznie rs. 4 kop. 80, półrocznie rs. 2 kop. 40, kwartalnie rs. 1 kop. 20.

Redakcja i ekspedycja w księgarni **Józefa Kaufmanna**, Krakowskie Przedmieście Nr 443 (71). (2)

KANTOR LOTERJI KLASYCZNEJ

KRÓLESTWA POLSKIEGO

przy księgarni i składzie nut

Juljusza Mittwoch w Kaliszu

Ma zaszczyt upraszać Sz. Publiczność, która raczyła u mnie zamówić do **klasy I-ej** obecnej loterji losy z żądaniami numerami, o wykupienie takowych, gdyż ciągnięcie 1-ej klasy się zbliża; oraz poleca swój kantor bogatym asortymentem różnych numerów: **losami** całymi, półkami i ćwiartkami. Wypłata wygranych zaraz po otrzymaniu na drugi dzień zawiadomienia nastąpić może. Tamże bilety **Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych** na rok 1872 są do nabycia.

Żądania z prowincji odwrotną pocztą uskuteczniają się. **J. Mittwoch**
 (8-3-2) Kolektor

Komornik Trybunału Kaliskiego,

Zawiadamia publiczność, że w dniu 14 (26) i 18 (30) stycznia r. b. w rynku miasta Kalisza o godzinie 10-iej z rana sprzedawane będą meble, sprzęty pokojowe, jałowizna i żyto.

(17) **Wiktor Lipiński.**

KANTOR LOTERJI KLASYCZNEJ HENRYKA HURTIG w Kaliszu.
 Poleca się z losami do klasy I-ej loterji 118-iej w 1/3, 1/2 i 1/4 częściach, ciągnięcie której odbędzie się dnia 7 i 8 Lutego r. b.

Dominjum Józefów, pod Kaliszem ma na sprzedaż dwie **krowy**, rasy Oldenburgskiej — jedna z tych po cielęciu, druga w marcu się ocieci. (18)

Młoda osoba posiadająca języki: francuski, angielski i niemiecki, życzy sobie dawać lekcje w powyższych językach. Osoby interesowane raczą dać wiadomość do ekspedycji Kaliszana, — gdzie też o bliższych warunkach dowiedzieć się można. (16-3-1)

przy ulicy S-go Mikołaja № 39

MAGAZYN UBIORÓW MIEZICH MAGAZYN UBIORÓW MIEZICH

DBIORÓW MIEZICH

Magazyn przy ulicy S-go Mikołaja Nr. 39 w Kaliszu.
 Zaopatrzony został w znaczny zapas **gotowej garderoby**, otrzymany także znaczny transport towarów kurtowych, trwałych i gustownych, z fabryk krajowych i zagranicznych; przytem przyjmuję wszelkie obstalunki i takowe akuratanie i na czas umówiony wykonuje.
 Z czem polecam się Szanownej Publiczności miejscowej i okolicznej.
Franciszek Zagajewski.
 (377-0-8)

W domu pod Nr. 18-tym w rynku są **STANCJE** do wynajęcia. (3-1)

Srednie ceny targowe w ostatnim tygodniu.

	Korzec			
	Czewr.	od	do	
	Ruble i kopiejki			
Pszonicy czwert.	12 13 1/2	5 91	5 94	
Zyta „ „	8 4	3 59	3 78	
Jęczmienia „ „	7 3	3 35	3 63	
Gryki „ „	8 7 7/8	3 68	3 85	
Grochu „ „	—	—	—	
Prosa „ „	—	—	—	
Kartofli „ „	3 53	—	—	
Rzepak zimowy „ „	—	—	—	
„ letni „ „	—	—	—	
Lnianki „ „	—	—	—	
Owsa „ „	3 60	1 50	2 10	
Oleju lnianego „ „	—	—	—	
„ rzepakowego „ „	—	—	—	
Nafty „ „	—	80	—	
Okowity „ „	1 57	—	—	1 74
„ wiadro „ „	5 47	—	—	5 55
Wołowiny 1 gatunku funt	9	—	—	
„ 2 „ „	8	—	—	
Cielęciny „ „	7	—	—	
Baraniny „ „	1	—	—	
Wieprzowiny „ „	9	—	—	
Sadła i Słoniny „ „	—	—	—	
Masła niesolonego „ „	25	—	—	
„ solonego „ „	—	—	—	
Karpia „ „	24	—	—	
Szczupaka „ „	30	—	—	
Chleba pszennego „ „	—	—	—	
„ żytniego „ „	31	—	—	
„ razowego „ „	21	—	—	
Drzewa opał. twar. sażeń kub.	14 25	—	—	
„ „ mięk. „ „	13	—	—	
Siana pud „ „	36	—	—	38
Słomy „ „	25	—	—	28

Kurs Giełdy Warszawskiej.

Dnia 20 stycznia 1871 r.

Monety i papiery.	żądano / płacono	
	Ruble	Kopiejki
Pół-Imperjały rossyjskie	—	—
Oblig. skarbowe	—	—
Listy zast. 3 okresu serji I. za rsr. 100	—	89 50
„ „ „ serji II.	—	88 75 88 25
„ nowe 5% z r. 1869	—	89 45 89 15
Oblig. Towarzystwa Kred. Ziemi	100 30	—
Listy Likwidacyjne za rsr. 100	75 65	75 30
Bilety Banku Cesarstwa z roku 1860	—	—
Nowa rossyjska pożyczka premjo. 1864	—	—
1866	—	—
Akcje Drogi Żel. Warsz.-Wied. za szt.	89	88
„ „ Warsz.-Bydgoskiej.	68	67 50
„ Głow. Tow. Ros. Drog Żelaz.	—	137
Drogi Żelaz. Warsz.-Terespolskiej	—	—
Obligacje Kolei Żelaz. Terespolskiej	—	—
Akcje Kolei Żel. Fabrycz.-Łódzkiej	102 50	—
5% Listy Zastawne Rossyjskie	—	—
Wartość kup. od L. Z. starych k. 31 1/2	—	—
„ „ „ nowych „ 38	—	—
„ „ „ Likwidac. „ 54	—	—

Weksle.

Berlin: Weksel 100 talarowy 8 d.	108 52	108 30
Londyn: 1 funt sterling 3 m.	7 27	08 25
Paryz: 300 franków 10 dn.	85 80	7 50
Wiedeń: 150 florenów 3 m.	93 90	85
Moskwa: 100 rsr. 1 m.	—	—
Petersburg: 100 rsr. krótki.	100	—
„ „ 3 m.	98 37	98 12

Dnia 22-go i 23-go stycznia.

Termometr:

Wczoraj	Zimna z rana	Zimna w połud.
4	—	—
Dzisiaj	2	0

Barometr:

Wczoraj	Dzisiaj	pogoda stała.
—	—	—